
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 0f. i i W L i No П ОИ

О проведении итогового сочинения (изложения) на территории  
МО «И нзенский район» в 2023/2024 учебном году

В целях обеспечения допуска к государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, во исполнение 
распоряжения Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области 
от 17Л0.2023 №2086-р «Об утверждении порядка подготовки и проведения 
итогового сочинения (изложения) на территории Ульяновской области в 
2023/2024 учебном году», в соответствии с письмом Министерства 
просвещения и воспитания Ульяновской области от 23Л0.2023 №73-ИОГВ-01- 
ПО.01/1322 исх. «Об организации проведения итогового сочинения 
(изложения) в 2023/2024 учебном году», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 06 декабря 2023 года итоговое сочинение (изложение) для
обучающихся 11 (12) классов в муниципальных общеобразовательных
организациях (далее-ОО), в которых обучающиеся осваивают 
образовательные программы среднего общего образования, в соответствии с 
порядком проведения итогового сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном 
году, утвержденным распоряжением Министерства просвещения и воспитания 
Ульяновской области от 17Л0.2023 №2086-р (далее -  Порядком).

Начало проведения итогового сочинения (изложения) в 10-00 ч. по 
местному времени.

2. Назначить Глухова Павла Александровича, начальника отдела 
дошкольного, общего и дополнительного образования, ответственным за 
координацию деятельности по организации и проведению итогового сочинения 
(изложения) на территории муниципального образования «Инзенский район».

3. Обеспечить регистрацию участников итогового сочинения 
(изложения) из числа выпускников прошлых лет и обучающихся 
образовательных организаций среднего профессионального образования с 
распределением для участия в итоговом сочинении (изложении) в ОО по 
микрорайону.

4. Обеспечить получение комплектов бланков для проведения итогового 
сочинения (изложения) в Институте развития образования (г. Ульяновск, ул. 
Р. Люксембург, д.48) и передачу в пункты проведения итогового сочинения 4- 
5 декабря 2023 года, доставку результатов проведения итогового сочинения 
(изложения) 07 декабря 2023 года (до 12-00 часов) в Институт развития 
образования (г. Ульяновск, ул. Р. Люксембург, д.48).



5. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
5.1. Издать приказы в связи с проведением итогового сочинения 

(изложения) о внесении изменений в расписание занятий в муниципальной 
общеобразовательной организации;

5.2. Довести настоящий приказ до сведения обучающихся, родителей 
(законных представителей);

5.3. Обеспечить информирование обучающихся и их родителей 
(законных представителей) под подпись о сроках проведения итогового 
сочинения (изложения), о времени и месте ознакомления с результатами 
итогового сочинения (изложения), о порядке проведения итогового сочинения 
(изложения) на территории Ульяновской области, в том числе об основаниях 
для удаления с итогового сочинения (изложения), об организации проверки 
сочинений (изложений);

5.4. Сформировать составы комиссий по проведению итогового 
сочинения (изложения) в срок до 22 ноября 2023 года;

5.5. Обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) в 
соответствии с Порядком;

5.6. Обеспечить участников итогового сочинения орфографическими 
словарями, участников итогового изложения - орфографическими и 
толковыми словарями;

5.7. Обеспечить передачу оригиналов бланков с ответами участников 
итогового сочинения (изложения) в день проведения итогового сочинения 
(изложения) муниципальному координатору для передачи оригиналов работ 
на проверку и дальнейшую обработку в РЦОИ;

5.8. Обеспечить своевременное ознакомление участников итогового 
сочинения (изложения) с их результатами;

5.9. Обеспечить предоставление данных об обучающихся 11 (12) классов 
для формирования региональной базы данных в Управление образования 
(Глухову П.А.) по форме (приложение) в срок до 15.11.2023 г.

6. Приказ от 11.11.2022 №165-ос «О проведении итогового сочинения 
(изложения) на территории МО «Инзенский район» в 2022/2023 учебном году» 
признать утратившим силу.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования А.В. Игнатов

Глухов П.А.
2- 53-73
пг-2



Приложение
к приказу от ои'лок № Ml

Форма предоставления информации по выпускникам 11(12) классов для формирования РБД 
____ __________________ на итоговое сочинение (изложение)__________________________
№
п/п

Ф.И. О. 
полностью в 

соответствии с 
паспортными 

данными

дата
рождения

паспорт СНИЛС сочинение

серия номер изложение

1
2
3


